Средняя общеобразовательная школа р.п. Пинеровка Балашовского района

Школьное методическое объединение учителей гуманитарных дисциплин

Протокол № 6
заседания школьного методического объединения гуманитарных наук

от 30.06.2017
Место проведения: каб.26
Время проведения: 14.15-15.00

Присутствовало 11 человек

       Повестка дня:

1. Анализ результатов ГИА по гуманитарным предметам.

2. Итоги работы методического объединения за 2016-2017 учебный год.

Слушали:
1 Анализ результатов ГИА по гуманитарным предметам провела Н.В. Ивченко.

Статистика по ОГЭ

9 класс. Русский язык
	Класс
	Имя
	Задания с кратким ответом
	Задания с развёрнутым ответом
	Первичный балл
	Оценка

	1
	Анастасия
	+-+++++++---+
	2(2)3(3)1(2)2(2)3(3)2(2)2(2)2(2)1(2)0(2)2(2)2(2)
	31
	4

	2
	Валерия
	++-++++-+--+-
	2(2)3(3)1(2)2(2)3(3)2(2)2(2)2(2)2(2)2(2)2(2)2(2)
	33
	4

	3
	Елена
	----++---+-+-
	2(2)3(3)1(2)2(2)3(3)2(2)2(2)1(2)0(2)1(2)2(2)2(2)
	25
	4

	4
	Антонина
	+-++++--+++++
	2(2)3(3)1(2)2(2)3(3)2(2)2(2)1(2)1(2)2(2)2(2)2(2)
	33
	4

	5
	Никита
	+-++++-++--+-
	2(2)3(3)1(2)2(2)3(3)1(2)2(2)2(2)0(2)2(2)1(2)2(2)
	29
	4

	6
	Дмитрий
	+-+-++++---++
	1(2)3(3)0(2)2(2)3(3)2(2)2(2)1(2)0(2)2(2)2(2)2(2)
	28
	4

	7
	Денис
	+-++-+-+++--+
	1(2)2(3)1(2)2(2)2(3)2(2)2(2)1(2)1(2)1(2)2(2)2(2)
	27
	4

	8
	Сергей
	+-+++----+---
	2(2)3(3)1(2)2(2)3(3)2(2)2(2)0(2)0(2)0(2)1(2)2(2)
	23
	3

	9
	Сергей
	-+++++-++---+
	1(2)2(3)0(2)2(2)3(3)1(2)2(2)0(2)0(2)1(2)2(2)1(2)
	23
	3

	10
	Юлия
	++++++-++-+++
	2(2)3(3)2(2)2(2)3(3)2(2)2(2)2(2)2(2)2(2)2(2)2(2)
	37
	5

	11
	Эльвина
	+-++++--+++++
	2(2)3(3)1(2)2(2)3(3)2(2)2(2)2(2)2(2)2(2)2(2)2(2)
	35
	5

	12
	Алексей
	-+++-+-++---+
	1(2)1(3)1(2)1(2)1(3)1(2)1(2)1(2)0(2)1(2)1(2)1(2)
	18
	3

	13
	Камила
	++++--+++++-+
	2(2)3(3)0(2)2(2)3(3)2(2)2(2)2(2)2(2)2(2)2(2)2(2)
	34
	5

	14
	Олеся
	+---++------+
	1(2)3(3)1(2)2(2)3(3)2(2)2(2)1(2)2(2)1(2)1(2)2(2)
	25
	4

9 класс. География

	№
	Аудитория
	Имя
	Задания с кратким ответом
	Задания с развёрнутым ответом
	Первичный балл
	Оценка

	1
	4
	Валерия
	-+++++++-++++--+++-++++-+-+
	1(2)2(2)1(1)
	24
	4

	2
	7
	Елена
	--+-++++-++-++---++-+-++-+-
	0(2)1(2)0(1)
	16
	3

	3
	7
	Антонина
	-++++++++++-++++++++++++--+
	0(2)1(2)0(1)
	24
	4

	4
	4
	Никита
	-++++-+++++-++-+-+-++-++-+-
	1(2)2(2)0(1)
	21
	4

	5
	6
	Дмитрий
	-++++++-++-+++-++++++++---+
	0(2)1(2)1(1)
	22
	4

	6
	4
	Сергей
	++++-++++++++--++++-+-+--+-
	2(2)2(2)0(1)
	23
	4

	7
	5
	Сергей
	+++++++++++-+++++++++++-+--
	2(2)2(2)1(1)
	28
	5

	8
	7
	Алексей
	+++++--+-++-+-++++-+++-+---
	0(2)2(2)0(1)
	19
	3

	9
	5
	Камила
	++++++++-++-+++++-+++-+-++-
	2(2)2(2)0(1)
	25
	4

9 класс. Обществознание.

	№
	Имя
	Задания с кратким ответом
	Задания с развёрнутым ответом
	Первичный балл
	Оценка

	1
	Анастасия
	-+++++-+-+++------+--2+-+
	1(2)1(2)1(2)0(3)0(2)1(2)
	18
	3

	2
	Юлия
	-++-+-+++-+-----+++++2+-+
	2(2)1(2)1(2)0(3)1(2)1(2)
	22
	3

	3
	Олеся
	-++-+-+---++-++-++--+1++-
	1(2)1(2)1(2)1(3)1(2)1(2)
	20
	3

	4
	Елена
	+++-+-++-+++-+--+++++1---
	1(2)2(2)2(2)1(3)1(2)0(2)
	23
	3

	5
	Антонина
	++++++++++++--+-+-+--2+-+
	1(2)2(2)1(2)2(3)1(2)1(2)
	27
	4

	6
	Камила
	+++-++++-+-+-++++-++-1++-
	1(2)2(2)1(2)3(3)1(2)1(2)
	27
	4

Одна учащаяся получила неудовлетворительную оценку на первоначальном экзамене по обществознанию, но успешно пересдала данный предмет в резервный день.
Сводные результаты ОГЭ за 2016-2017 учебный год

	Предмет
	Всего сдавали
	В том числе досрочно
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Средний балл
	Число, получивших  maх балл
	% соотв.

[image: image1]

	год
	экзамен
	год
	экзамен
	год.
	экзамен
	год
	экзамен

	% соотв.
	%повышеия
	% понижения

	Русский язык
	14
	0
	0
	3
	9
	8
	5
	3
	0
	0
	29
	0
	64
	36
	0

	География
	9
	0
	0
	1
	7
	6
	2
	2
	0
	0
	22
	0
	89
	11
	0

	Обществознание
	6
	0
	0
	0
	1
	2
	5
	4
	0
	0
	20,5
	0
	84
	16
	0

Результаты ЕГЭ в 2016-2017 учебном году по гуманитарным предметам

11 класс. Русский язык

	№
	Имя
	Задания с кратким ответом
	Задания с развёрнутым ответом
	Первичный балл
	Балл

	1
	Дарья
	2+++++1-++++++1-+---+--1
	1(1)3(3)1(1)3(3)2(2)1(2)3(3)1(3)1(2)1(2)1(1)1(1)
	37
	62

	2
	Владислав
	2+++-+0---++--0++--+---2
	0(1)0(3)0(1)0(3)2(2)1(2)1(3)1(3)2(2)2(2)1(1)0(1)
	23
	45

	3
	Дмитрий
	2-++-+4-++++++1+++--++-3
	1(1)1(3)1(1)3(3)2(2)2(2)3(3)0(3)1(2)2(2)1(1)1(1)
	42
	69

	4
	Мария
	2+++-+5++++++-2-++++---3
	1(1)1(3)1(1)3(3)2(2)2(2)2(3)1(3)1(2)2(2)1(1)1(1)
	44
	71

	5
	Валерия
	2-++-+2+-++--+0+-----+-3
	1(1)1(3)1(1)2(3)2(2)1(2)0(3)0(3)2(2)2(2)1(1)0(1)
	29
	53

	6
	Андрей
	2++--+3--+-+++0+---+-+-2
	1(1)1(3)1(1)3(3)2(2)2(2)2(3)1(3)1(2)2(2)1(1)1(1)
	35
	60

	7
	Анастасия
	2+++-+1+--++-+1-+--+---1
	0(1)0(3)0(1)0(3)1(2)1(2)1(3)0(3)0(2)1(2)1(1)1(1)
	21
	43

	8
	Анастасия
	1+++-+3+++++++2+-++----2
	1(1)1(3)1(1)1(3)1(2)2(2)3(3)1(3)1(2)2(2)1(1)1(1)
	38
	64

11 класс. География.

	№
	Имя
	Задания с кратким ответом
	Задания с развёрнутым ответом
	Первичный балл
	Балл

	1
	Дарья
	+-1+--2+--1++11++2-++++--++
	1(2)0(2)0(2)1(2)0(2)2(2)2(2)
	27
	55

	2
	Мария
	++1+-+2+-+1++02++2+++++++++
	2(2)1(2)1(2)2(2)1(2)2(2)2(2)
	38
	67

11 класс. Обществознание.

	№
	Имя
	Задания с кратким ответом
	Задания с развёрнутым ответом
	Первичный балл
	Балл

	1
	Дарья
	---212000+2+02001112
	2(2)0(2)2(3)1(3)0(3)0(3)0(3)0(3)1(1)0(2)0(2)
	22
	46

	2
	Дмитрий
	-+-101122+0+01110201
	1(2)1(2)0(3)1(3)0(3)3(3)3(3)0(3)1(1)1(2)2(2)
	29
	53

	3
	Мария
	-+-122222+2+11122122
	2(2)1(2)3(3)3(3)1(3)2(3)1(3)1(3)1(1)1(2)1(2)
	45
	69

	4
	Анастасия
	-+-102111-1+20011100
	2(2)1(2)0(3)1(3)0(3)0(3)0(3)0(3)1(1)1(2)1(2)
	21
	45

	5
	Анастасия
	++-112121+2+00100022
	2(2)2(2)0(3)0(3)0(3)0(3)3(3)0(3)1(1)1(2)0(2)
	28
	52

Сводные результаты ЕГЭ за 2016-2017 учебный год
	предмет
	Кол-во сдававших
	Минимальное кол-во баллов
	Не преодолели порог
	Средний балл по району
	Средний балл по школе

	Русский язык
	8
	24/36
	0
	69,5
	58,4

	Обществознание
	5
	42
	0
	55,7
	53

	География
	2
	37
	0
	60
	61

Можно сделать вывод, что государственная итоговая аттестация по гуманитарным предметам в 2016-2017 учебном году прошла успешно.
Результаты итоговой аттестации в переводных классах по гуманитарным предметам:

	класс
	предмет
	Сдавали экзамен
	Сдали экзамен на
	% качества знаний
	% успеваемости

	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	5А
	русский язык
	12
	0
	5
	7
	0
	42
	100

	5Б
	русский язык
	11
	1
	4
	6
	0
	45
	100

	6А
	английский язык
	16
	4
	6
	6
	0
	63
	100

	6Б
	английский язык
	16
	2
	8
	6
	0
	63
	100

	8А
	русский язык
	14
	1
	8
	5
	0
	64
	100

	8Б
	русский язык
	13
	1
	6
	6
	0
	54
	100

	10
	литература
	18
	0
	8
	10
	0
	44
	100

2. Итоги работы ШМО за 2016-2017 учебный год подвела руководитель ШМО учителей ГД Н.В. Ивченко (см. Анализ работы школьного методического объединения учителей гуманитарных дисциплин за 2016-2017 год).

В  2016-2017 учебном году учителя ШМО продолжили работу над темами индивидуальной методической работы:
· Гребенникова Н. Д. «Создание электронных информационно-образовательных ресурсов для уроков географии в условиях перехода на ФГОС»

· Жданова О. С. «Развитие критического мышления на уроках русского языка и литературы».

· Заикина М. И. «Применение технологии критического мышления на уроках английского языка»

· Заикина М. Н. «Использование метода проектов при изучении экологии»

· Ивченко Н. В. «Создание электронно-образовательных ресурсов на уроках русского языка и литературы в условиях перехода на ФГОС»

· Ломакина Л. А. «Коллективная работа на уроках изобразительного искусства».

· Маклакова О. Н. «Самостоятельная работа на уроках истории и обществознания как элемент проблемно-диалогическое обучение».

· Маникина Ю. Г. «Лингводидактическое тестирование на уроках английского языка»

· Мезина И. В. «Способы и приёмы формирования коммуникативно-речевых УУД на уроках русского языка и литературы».
· Мешкова О.В. «Создание электронно-образовательных ресурсов на уроках истории и обществознания в условиях перехода на ФГОС»

· Милова В. И. «Формирование библиотечно-библиографической грамотности школьников»

· Фандина С. А. «Проблемно-диалоговое обучение на уроках истории»
Учителя выступили  по темам индивидуальной работы, рассказали о промежуточных итогах практической деятельности по темам методической работы.

Решили:
1. Признать результаты итоговой аттестации учащихся по гуманитарным предметам в 2016-2017 учебном году удовлетворительными.

В целях недопущения неудовлетворительных результатов по гуманитарным предметам на итоговой аттестации в 2017-2018 учебном году вести регулярную работу по выявлению недостатков планирования, организации и реализации учебного процесса, приняв во внимание опыт 2016-2017 учебного года.

В целях обеспечения объективной оценки учебных достижений учащихся руководствоваться соответствующими нормативными актами.

2. Работу школьного методического объединения учителей гуманитарных дисциплин в 2016-2017 учебном году признать удовлетворительной.

Руководитель ШМО
учителей гуманитарных дисциплин
[image: image2.jpg]

  Н.В. Ивченко.